
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642 Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

de 2019/2022 e (30 dias) 2019/2022 , no período de 01.08.2023 a 
30.08.2023. e 05.12.2023 a 03.01.2024.
RESOLVE: Retificar a Licença Prêmio do servidor DIJONY OLIVEIRA RI-
BEIRO, Co-Piloto, MF 5950499, lotado no GRAESP, referente ao triênio de 
2019/2022, do período de 05.12.2023 a 03.01.2024, para 02.01.2024 a 
31 .01.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1022641

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 2170/2023-SAGA 
Belém, 12 de dezembro de 2023 
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Laudo n° 110238.
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Saúde à servidora RO-
SEMARY DA SILVA SOARES, MF nº 3697/1, Assistente Administrativo, no 
período de 02/12/2023 a 30/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1022574
PORTARIA N° 2168/2023-SAGA 
Belém, 12 de dezembro de 2023 
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Laudo n° 110209.
RESOLVE: Conceder 200 (duzentos) dias de Licença Saúde à servido-
ra ROSA MARIA PIRES GOMES, MF nº 3152707/1, Assistente Administrati-
vo, no período de 14/06/2023 a 09/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1022328

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2169/2023-SAGA
Belém, 12 de dezembro de 2023
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/1386874, e Mem. nº 509/2023/
GAB.SIAC/SEGUP/PA, de 05.12.2023.
CONSIDERANDO: PORTARIA nº 2165/2023-SAGA, de 
06.12.2023,publicada no DOE nº 35.637, de 07.12.2023, que concedeu 
férias ao servidor MARCOS ANDRÉ SANTANA MONTEIRO, Secretário de 
Diretoria,MF 54194872/2, 2022/2023, no período de 01.12 a 30.12.2023.
R E S O L V E: Designar o servidor SGT PM MARCOS NEI DOS SANTOS 
CAMPOS, MF 5729980/1, para responder pelo cargo de Secretário de Dire-
toria, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1022408
PORTARIA Nº 2166/2023-SAGA
Belém, 11 de dezembro de 2023
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/1392577, e Mem. nº 512/2023/
GAB.SIAC/SEGUP/PA, de 06.12.2023.
CONSIDERANDO: PORTARIA nº 1833/2023-SAGA, de 11.10.2023, 
publicada no DOE nº 35.575, de 17.10.2023, que concedeu 30 
(trinta) dias de férias à servidora WANESSA LOBATO COSTA BRAN-
DÃO, Secretário de Secretaria Adjunta, MF 5888789/3, 2022/2023 
no período de 01.12 a 30.12.2023.
R E S O L V E: Designar o servidor IPC ANA CAROLINA PAIXÃO SILVA, MF 
5909475, para responder pelo cargo de Secretário de Secretaria Adjunta, 
no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1022232

.

.

ERRATA
.

Errata do Termo de Doação n° 2023/83, publicado no Diário Oficial 
n° 35.640
na data de 12 de dezembro de 2023
Onde se lê: Donatária; Leia-se: Doadora
Onde se lê: Recebedor; Leia-se: Donatária
Protocolo: 1021769

Protocolo: 1022468

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2023 - FISP. OBJE-
TO: Acréscimo de serviço no valor de R$ 694.212,56 (seiscentos e no-
venta e quatro mil, duzentos e doze reais e cinquenta e seis centavos) e 
prorrogação do prazo de execução por mais 60 (sessenta) dias, a contar 

de 17/12/2023 à 15/02/2024. DATA DA ASSINATURA: 12/12/2023 - DPC 
RENATA GURGEL SANTOS BORGES, Diretora e Ordenadora de Despesas do 
Fundo de Investimento de Segurança Pública/FISP - MARCOS ALBY MA-
CHADO DE MIRANDA - EMPRESA ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI.

Protocolo: 1022479

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PE Nº 019/2022-FESPDS/PA
Objeto: Aquisição de materiais de menor potencial ofensivo e agentes quí-
micos para a tropa do Comando de Missões Especiais, composto, a saber, 
pelas seguintes unidades: Batalhão de Polícia de Choque, Batalhão de Ope-
rações Especiais, Batalhão de Rondas Ostensivas Táticas Metropolitana, 
Batalhão de Ações com Cães, Regimento de Cavalaria, Batalhão Especial 
Penitenciário, 1º, 2º e 3º Batalhões de Missões Especiais, bem como Gru-
pamentos Especializados e Grupamentos Táticos existentes na Polícia Mi-
litar do Pará, com recursos provenientes do Plano de Aplicação, oriundo 
do Termo de Adesão nº 28/2020, conforme especificações no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital.
A Pregoeira do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social, 
torna público para conhecimento de todos que a licitação - modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022 - FESPDS, Processo Administrativo nº 
2022/418406, foi declarada DESERTA, ante a inexistência de propostas.
Belém/PA, 12 de dezembro de 2023
LAURA MARIA CARDOSO PEREIRA
Pregoeira Designada
FESPDS

Protocolo: 1022553

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Exercício 2023
Nº 2023/189 DATA: 12/12/2023.
ORIGEM: FISP DESTINO: IESP/SEGUP
Descrição: Aquisição de Material Permanente do tipo Unidade Fixa de Trei-
namento Virtual de Tiro Policial em Armas de Porte e Portáteis, que origi-
nou o Contrato de Nº 20/2023.
RP: 81542.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES - DIRETORA E ORDENADORA DO FISP/
SEGUP
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1022519
TERMO DE DOAÇÃO Nº 2023/85
Processo: 2023/701545
Doadora: Secretaria de Estado de Segurança Pública
Donatário: Município de Novo Progresso
Objeto: Coletes
Data: 11/12/2023
Assinaturas: UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de
Segurança Pública e GELSON LUIZ DILL - Prefeito do Município de Novo 
Progresso.

Protocolo: 1022478

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 6649/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.625 
do dia 28/11/2023; Onde Lê-Se: PORTARIA Nº6649/22/DI/DF. Leia-se: 
PORTARIA Nº6649/23/DI/DF;. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO
Errata da PORTARIA Nº 6765/22/DI/DF, contida no DOE nº 
35.633 do dia 04/12/2023; Onde Lê-Se: PORTARIA Nº6765/22/DI/DF. 
Leia-se: PORTARIA Nº6765/23/DI/DF; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 4575/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.476 do 
dia 20/07/2023; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 10 de alimentação 
e 10 de pousada. Leia-se: Quantidade de diárias: 08 diárias de alimenta-
ção. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 6627/22/DI/DF, contida no DOE nº 
35.625 do dia 28/11/2023; Onde Lê-Se: PORTARIA Nº6627/22/DI/DF; 
Leia-se: PORTARIA Nº6627/23/DI/DF; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1022509
Errata da PORTARIA Nº 5510/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.532 do 
dia 06/09/2023; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 19 de alimentação e 
19 de pousada. Leia-se: Quantidade de diárias: 19 de alimentação e 18 de 
pousada. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1022687


